Ad quartum sic p̄cedit. Uidet q pay sit virt^o.
 p̄cepta enī nō dant nisi d acti-
 bus virtutū: sed dant p̄cepta de hōido pacē: vt p3 Mar. 9.
 Pacē habete iter vos. ergo pay ē virtus. ¶ p̄. Nō mere-
 mur nisi in actib: virtutū: s3 facere pacē ē meritorū: s3 il-
 lud Mat. 5. Bti pacifici qm filij dei vocabunt. q pay ē
 virtus. ¶ p̄. Virtus virtutib: opponunt: s3 dissensiones q̄
 opponunt paci numerant iter vitia: vt p3 Gal. 5. q pay est
 virtus. ¶ S3 2. Virt^o nō ē finis vltim^o: sed via in ipm: sed
 pay est quodammodo finis vltimus: vt Augu. dicit. i9. de
 ciui. dei. q pay nō ē virt^o. ¶ R. nō ē virt^o: q sic supra dcm est
 cū oēs act^o se inīcē 2sequunt s3 eādē rōnē ab agēte p̄cedē-
 tes: oēs hōi act^o ab vna virtute p̄cedūt: nec hnt singuli
 singulas virtutes a qb p̄cedant: vt p3 in reb: cōpōzabib:
 qz enī ignis calefaciēdo liquefacit 2 rarefacit: nō ē in igne
 alia virtus liquefactiua 2 alia rarefactiua: sed omnes act^o
 bos operatur ignis per vnam suam virtutem calefactiua.
 cū ergo pay causetur ex charitate fm ipsam rationem di-
 lectionis dei 2 proximi vt ostensum est: non est alia virtus
 cuius pay sit actus proprius nisi charitas: sicut 2 de gau-
 dio dcm est. ¶ Ad p̄mū ergo dōm q iō p̄ceptum dat de
 pace hōida: qz ē act^o charitatis: 2 pp hoc ē actus merito-
 rius: 2 iō ponit iter btitudies q̄ sit act^o virtutis p̄fecte: vt su-
 pra dcm est: ponit ē iter fruct^o inq̄tū ē qdā finale bonū
 spūale dulcedinē hōis. ¶ Et p hoc p3 solo ad scdm. ¶ Ad
 tertiu dōm q vni v̄tuti multa vitia opponunt fm diuer-
 sos actus ei: 2 scdm hoc charitati nō solum opponit odiū
 rōne actus dilectionis: sed ē accidia vel inuidia rōne gau-
 dij: 2 dissensio ratione pacis.

¶ De misericordia. ¶ Questio. XXX.

Deinde cōsiderandum est de mīa.
 ¶ Et circa hoc q̄runt qua-
 tuor. p̄mo vtrū malus sit cā mīe ex
 parte eius cui miseretur. 2^o quorum
 sit misereri. 3^o vtrum misericordia sit
 virtus. Quarto vtrū sit maxima vir-
 tutum.

Ad primum sic p̄cedit. Uidet q malum non
 p̄p̄ie sit motiuū ad mīam. Ut. n.
 supra ostensum est: culpa est magis malū q̄ pena: s3 culpa
 nō est puocatiua ad misericordiā: sed magis ad idignatio-

nem. q malū nō est mīe puocatiua. ¶ p̄. Ea q̄ sūt crude-
 lia seu dura vident quēdā excessum mali hōe. s3 p̄hs dicit
 2. rhetorice: q dux est aliud a miserabili 2 expulsiuū mi-
 seratiōis. ergo malū inq̄tū hōi nō est motiuū ad mise-
 ricordia. ¶ p̄. Signa maloz nō vere sūt mala: sed signa
 maloz magis puocāt ad misericordiā: vt p3 per p̄hm i. 2.
 rhetorice. Ergo malū nō est p̄p̄ie puocatiua misericor-
 dia. ¶ Sed ē est qd Damasc. dicit in. 2. lib. q misericordia
 est spēs tristitie: s3 motiuū ad tristitia est malū. ergo moti-
 uum ad mīam est malū. ¶ R. nō. dcm q sicut Aug. dicit. 9.
 de ciui. dei. mīa ē aliene miserie in nro corde cōpassio: qua
 vtiqz si possem^o subuenire cōpellimur. Dicit. n. mīa ex eo
 q aliquis h3 mīam sup miseria alteri. miseria aut felici-
 tati opponit. Est aut de rōne btitudinis siue felicitatis vt
 aliquis potiat eo q vult 2 qd p̄tinet ad iustitiaz. Nā sicut
 Aug. dicit. 13. de tri. Btū est q habz oīa q vult: 2 nihil mali
 vult. 2 iō ecōtrario ad miseria p̄tinet vt hō patiat que nō
 vult. Tripl^r aut aliquis vult aliquid. Uno qdē mō appe-
 titu nāli: sic oēs hōies volunt eē 2 viuere. Alio mō homo
 vult aliqd per electionē ex aliq p̄meditatōe. Tertio mō
 homo vult aliqd nō fm se: sed in cā sua: puta q vult come-
 dere nociua quodammodo dicim^o cum velle if. r. mari. sic q
 motiuū mīe est tāqz ad miseria p̄tines. p̄ qdē est illud qd
 2riat appetitū nāli nolenti. s. mala corruptiua 2 tristitan-
 tia quoz 2ria hōies nāl^r appetūt. vñ p̄hs dicit in. 2. rheto-
 rice: q mīa est tristitia qdā sup apparēti malo corruptio
 vt tristitatio. 2^o huiusmōi magis efficiunt ad mīaz puo-
 cantia si sint 2 volūtate electiōis. vñ 2 p̄hs ibidē dicit: q il-
 la mala sūt miserabilia quoz fortuna est cā: puta cū aliqd
 malū eueniat vñ sperabat bonū. 3^o aut sūt adhuc magis
 miserabilia si sunt 2 totam volūtate: puta si aliqz semp
 ctatus est bona 2 eueniūt ei mala. 2 iō p̄hs dicit in codera
 lib. q mīa est maxie sup malis ei q indignus patit. ¶ Ad
 p̄mū ergo dōm q de rōne culpe est q sit volūtaria: q̄rū
 ad hoc nō h3 rōnē miserabilis: sed magis rōnē puniēdi: s3
 qz culpa pōt eē aliquo mō pena inq̄tū. s. h3 aliqd anexam
 qd est 2 volūtate peccātis: fm hoc pōt hōe rōnē miserabil
 2 fm hoc miseremur 2 cōpatimur peccātib: sic Grego. dicit
 in quadā homel. q vera iustitia nō h3 dedignationē. s. ad
 pctōres: s3 cōpassionē. 2 Mat. 9. of. Uides Iesus turbas
 misertus est eis: qz erāt vexati 2 iacētes sic oues nō hntes
 pastore. ¶ Ad 2^o dōm q qz mīa est cōpassio miserie alte-
 rius: p̄p̄ie mīa est ad altez: nō aut ad seipm nisi fm qdā
 similitudinē: sic 2 iustitia fm q in homie 2siderant diuerse
 partes: vt of in. 5. etbi. Et scdm hoc of Ecclē. 30. Misere-
 ric tue placēs deo. Sic ergo mīa nō est p̄p̄ie ad seipm: s3
 doloz: puta cū patimur aliqd crudele in nobis: ita ē si sint
 aliq persone ita nobis cōiuncte vt sint quasi aliqd nri: pu-
 ta filij aut parētes: in eoz malis nō miseremur: s3 dolem^o
 sic in vulneribus p̄p̄is: 2 fm hoc p̄hs dicit q dux est. ex-
 pulsivū miseratiōis. ¶ Ad tertium dōm q sic ex spe 2 me-
 moria bonoz sequit delectatio: ita ex spe 2 memoria ma-
 lozum sequit tristitia: nō tū tā vehemens sic ex sensu p̄sen-
 tium. 2 iō signa maloz inq̄tū rēp̄sentāt nobis mala mise-
 rabilia: sic p̄ntia cōmouēt ad miserandum.

Ad secundum sic p̄cedit. Uidet q defectus
 nō sit rō miserēdi ex pte mise-
 rentis. p̄p̄riū. n. dei est misereri. vñ dicit in ps. Misera-
 tiōes eius sup oīa opa eius: s3 in deo nullus est defect^o. er-
 go defect^o nō pōt eē rō miserēdi. ¶ p̄. Si defect^o est rō
 miserēdi o3 q illi q sunt maxie sine defectu: maxie mise-
 rent: sed hoc est falsum. dicit. n. p̄hs in. 2. rhetorice: q ex
 toto perierūt nō miserent. ergo vñ q defect^o nō sit rō mi-
 serēdi ex pte miserentis. ¶ p̄. Sustinere aliquā p̄tume-
 liam: ad defectum p̄tinet: sed p̄hs dicit ibidem q illi q sunt
 in contumeliatiua dispositione nō miserentur. q defectus

ex parte miserētis non ē rō miserēdi. ¶ S3 ptra ē q̄ mīa est tristitia q̄daz. s3 defect⁹ est rō tristitie. vnde ifirmi facilius tristant. vt supra dcm̄ est. ergo rō miserēdi ē defect⁹ miserētis. ¶ Rñ. dōz q̄ cum mīa sit passio sup̄ miseria aliena vt dcm̄ est: ex hoc p̄tingit q̄ aliqs misereat: ex quo cōtingit q̄ de miseria aliēa doleat: q̄ at tristitia seu dolor est de p̄po malo in tm̄ aliqs de miseria aliena tristat: aut dolet inq̄tū miseria aliēa app̄hēdit vt suā. hoc aut p̄tingit duplr̄. Uno mō fm̄ vnionē affect⁹ q̄d fit p̄ amorē: q̄ enīz am̄s reputat amicū tanq̄ seip̄s: malū ipsi⁹ reputat tanq̄ suū malū. r̄ iō dolet de malo amici sicut de suo. r̄ ide est q̄ p̄hs in .9. ethi. iter alia amicitia ponit hoc q̄d est cōdole re amico. r̄ apl̄s dicit ad Ro. 12. Haudere cū gaudētibus flere cū flētibus. Alio mō cōtingit fm̄ vnionē realē: vt pote cū malū aliquoz p̄p̄inquū est vt ab eis ad nos transeat. r̄ iō p̄hs dicit i. 2. r̄ betoize: q̄ boēs miserent sup̄ illos q̄ sūt eis diuicti r̄ siles: q̄ p̄ hoc fit eis estimatio q̄ ipsi ēt possint filia pati: r̄ ide est et q̄ senes r̄ sapiētes q̄ cōsiderāt se posse in mala icidere: r̄ debiles: r̄ formidolosi magis sunt misericordes. cōzio aut illi q̄ reputāt se eē felices: r̄ intantū potētes q̄ nihil mali putāt se posse pati nō ita miserent. sic ergo q̄ defect⁹ est rō miserēdi: vel inq̄tū aliqs dfectū ali cui⁹ reputat suū p̄pter vnionē amoris: vl̄ p̄ politatē filia patiēdi. ¶ Ad p̄m̄z ergo dōm̄: q̄ deus nō miseret nisi p̄pter amorē: inq̄tū amat nos tāq̄ aliqd sui. ¶ Ad 2. dōz q̄ illi qui iam sunt in ifimis malis: nō timent se vlteri⁹ pati aliquid: r̄ iō nō miserent. s̄l̄r etiā nec illi q̄ valde timēt: q̄ tantū itendūt p̄p̄rie passiōi q̄ non intendunt miserie aliene. ¶ Ad tertium dicendum: q̄ illi qui sunt in contumeliatiua dispositione: sive q̄ sunt contumeliaz passi: sive quia velint contumeliam inferre: prouocantur ad iram r̄ ad audaciam: que sunt q̄dam passiones virilitatis extollētes aīum hominis ad arduum. vnde inferunt homini estimatiōem q̄ sit aliquid in futurū passurus. vnde tales dū sunt in hac dispōne non miserētur: fm̄ illud puer. 27. Ira non habet misericordiaz neq̄ erumpens furor. r̄ ex simili rōne superbi non miserentur q̄ contēnunt alios r̄ reputāt eos malos: vñ reputant q̄ digne patiant̄ q̄qd patiuntur. vnde r̄ Hreg. dicit q̄ falsa iustitia. s. sup̄borum: non habet compassionem sed dedignationem.

Ad tertium sic p̄cedit. Videt q̄ mīa nō sit virtus. Principale enim in virtute est dilectio: vt p̄s per philosophum in libro ethi. electio autēz est appetitus precōsiliati: vt in eodez libro dicitur. id ergo q̄d ipedit cōsiliū nō pōt dici v̄tus: sed mīa ipedit cōsiliū fm̄ illud Salusty. Des boies q̄ de reb⁹ dubys cōsultant: ab ira r̄ mīa vacuos eē decet: nō. n. aīus facile vez p̄uidet vbi ista afficiunt. ergo mīa nō est v̄tus. ¶ P̄. Nihil q̄d est v̄tū est laudabile: s3 nemesis d̄riat mīe: vt p̄hs dicit i. 2. r̄ betoize: Nemesis aut est passio laudabilis: vt d̄r in .2. ethi. ergo mīa nō est v̄t. ¶ P̄. Haudū r̄ paz nō sunt sp̄ales v̄tutes: q̄ cōsequunt̄ ex charitate: vt supra dcm̄ est: sic ēt mīa cōsequit̄ ex charitate: sic. n. ex charitate fleamus cū flētibus: sic gaudem⁹ cū gaudētibus. ergo mīa nō est sp̄alis v̄tus. ¶ P̄. Lū mīa ad vim appetitiuaz p̄tineat: nō ē v̄tus intellectualis: nec est v̄tus theologica: cū nō beat deum pro ob̄o. S̄l̄r etiā nec est v̄t⁹ moralis: q̄ nec est circa opatio nes. hoc. n. p̄tinet ad iustitiā: nec est circa passiones: nō enī reducit ad aliquā duodecim medietatum q̄s p̄hs ponit in .2. ethi. ergo mīa nō est v̄t⁹. ¶ S3 ē est q̄d Aug. dicit in .9. de ciui. dei: Lōge meli⁹ r̄ hūanius r̄ pioz sensib⁹ accomodatus Licero in Cesaris laude locut⁹ ē vbi ait: Nulla de virtutib⁹ tuis nec admirabilior nec gratior mīa est. ergo mīa est virtus. ¶ Rñ. dōm̄ q̄ mīa ipoztat dolorē de miseria aliena. iste aut dolor pōt noiare vno quidē modo motū appetitus sensitui. r̄ scōz hoc mīa passio est r̄ nō vir

tus. Alio vō mō pōt noiare motū appetit⁹ intellectui fm̄ q̄ alicui displicet malū alterius. hic aut motus pōt eē fm̄ rōnem regulatus. r̄ pōt fm̄ hūc motū rōne regulatū regulari motus inferioris appetit⁹. vñ Aug. dicit in .9. de ciui. dei: q̄ iste motus animi. s. mīa seruit rōni: q̄n ita p̄bet mīa vt cōseruet iustitia: sive cū idigenti tribuit: sive cum ignoscit penitenti. r̄ q̄ rō virtutis humane cōsistit in hoc q̄ motus animi rōne regulet: vt ex sup̄ioribus p̄s: d̄is est mīaz eē virtutē. ¶ Ad p̄m̄z ergo dōm̄ q̄ auctoritas illa Salusty intelligit de misericordia s3 q̄ est passio rōne nō regulata. sic. n. ipedit cōsiliū rōnis: dū facit a iustitia discedere. ¶ Ad secundū dōm̄: q̄ p̄hs loquit̄ de mīa r̄ nemesis s3 q̄ v̄tūz est passio. r̄ h̄nt quidē d̄rietatē ex parte estimatiōis quā h̄nt de malis alienis de quib⁹ misericors dolet in quātū estimat aliquem indigna pati: nemestitus aut gaudet inq̄tūz estimat aliquos digne pati. r̄ tristat si indignis bene accidat: r̄ v̄tūz est laudabile r̄ ab eodē more descedens vt ibidez d̄r: sed p̄p̄rie mīe opponit inuidia: vt infra dicit. ¶ Ad tertū dōm̄ q̄ gaudiuz r̄ paz nihil adyūcunt super rōnem boni q̄d est dōm̄ charitatis. r̄ iō non regunt alias virtutes q̄ charitatē: sed mīa respicit q̄dā sp̄alē rōnem. s. miseria eius cui⁹ miseret. ¶ Ad q̄rtū dōm̄ q̄ mīa fm̄ q̄ est virtus est v̄t⁹ moralis circa passiones existens: r̄ reducit ad illā medietatē q̄ d̄r nemesis: q̄ ab eodē more p̄cedūt: vt in .2. r̄ betoize d̄r. Das aut medietates p̄hs non ponit virtutes: sed passiones: quia etiam scōm q̄ sunt passiones: laudabiles sunt: nihil tamen prohibet q̄n ab aliquo habitu electiuo proueniant: r̄ fm̄ hoc assumunt rationem virtutis.

Ad quartum sic p̄ceditur. Videtur q̄ mīa sit maxima v̄tū. Maxie. n. ad virtutem p̄tinere videt̄ cultus diuinus: s3 mīa cultui diuino p̄fert: fm̄ illud Osee. 6. r̄ Matth. 12. Misericordiam volo r̄ nō sacrificiū. ergo mīa est maximavirtus. ¶ P̄. Sup̄ illud. i. ad Thimo. 5. pietas ad omnia vtilis est: dicit glo. Amb. Dis sūma discipline xp̄iane in mīa r̄ pietate est: s3 disciplina xp̄iana p̄tinet oēm v̄tutē. s3 sūma toti⁹ v̄tutis in mīa cōsistit. ¶ P̄. Virtus est q̄ bonū facit h̄ntē. q̄ tāto ali qua virtus est melior q̄to facit boiem deo filioz: q̄ per hoc melior est hō: q̄ deo est similior. r̄ hoc maxie fac mīa: q̄ de deo d̄r in ps. De miseratōes eius sūt sup̄ oīa opa ei⁹. vñ r̄ Lu. 6. d̄is dicit. Estote misericordes: sicut r̄ p̄r v̄tū misericors est: mīa igit̄ est maxima v̄tū. ¶ S3 ē est q̄d dicit apl̄s ad Col. 3. cū dixisset. Induite vos: sic dilecti dei v̄tū scera mīe r̄. postea subdit. Sup̄ oīa charitatē habete. ergo misericordia nō est maxima virtutum. ¶ Rñ. dicens q̄ aliqua virtus potest esse maxia dupliciter. Uno modo scōm se. Alio modo per cōparationem ad habentem. Scōm se quidez misericordia maxia est: p̄tinet enim ad misericordiam q̄ alij effundat. r̄ q̄ plus est q̄ defectus aliorum subleuet. r̄ hoc maxie superioris est. vnde r̄ misereri ponitur proprium deo. r̄ in hoc maxie dicitur eius omnipotentia manifestari. Sed quo ad habentem misericordia non est maxia: nisi ille qui habet sit maximus qui nullū supra se habeat: sed omnes sub se: cū enīz qui supra se aliq̄ h̄z mai⁹ est r̄ melius cōiungi sup̄ioris q̄ sup̄plere defectū inferioris. r̄ iō q̄tū ad boiem q̄ h̄z deū sup̄iorē: charitas per quā deo vn̄it̄ est potior q̄ mīa p̄ quā defectus primoz sup̄plet: s3 iter oēs v̄tutes q̄ ad primū p̄tinet potissima est mīa: sic ēt est potioris actus. nam sup̄plere defectū alteri⁹ inq̄tū h̄mō est sup̄ioris r̄ melioris. ¶ Ad p̄m̄z ergo dōm̄ q̄ deū nō colimus per exteriora sacrificia aut munera p̄pter ip̄m: s3 p̄pter nos r̄ p̄p̄rios: nō enīz indiget sacrificijs nostris: sed vult ea sibi offerri p̄pter nostram deuotionem r̄ primozum vtilitatem: r̄ ideo mīa qua subuenitur defectibus aliorum est sacrifi

cium ei magis acceptu: vtpote ppingus vtilitate pprimoz inducens: fm illud Deb. vlti. Beneficentie r coionis nolite obliuiscit: alib' eni hostys pmeret deus. ¶ Ad 2^m dōz: q' suma religionis xpiane in misericordia cōsistit q̄tū ad exte riora opa. interior tñ affectio charitatis q̄ iungimur deo p̄poderat r dilectioni r misericordie in p̄rimos. ¶ Ad 3^m dōm: q' per charit atē assimilamur deo tanq̄ ei p affectū vniti. r i deo potior est q̄ misericordia p quā assimilamur deo per similitudinem operationis.

¶ De exteriorib' actib' vel effectib' chari. Qō XXXI.

Deinde considerādū est de exterioribus actibus vel effectibus charitatis. Et p̄ de beneficentia. 2^o. de elemosyna que est q̄dā pars beneficentie. 3^o. de correctione fraterna que ē q̄dam elemosyna. ¶ Circa p̄mū q̄runtur quattuor. p̄ vtrū beneficētia sit actus

charitatis. 2^o. vtrū sit oibus benefaciēdū. 3^o. vtrū magis cōiunctis sit magis benefaciēdū. 4^o. vtrū beneficētia sit virtus specialis.

Ad primum sic pcedit. Videt q' beneficētia nō sit actus charitatis. Charitas. n. maxime habet ad deū: sed ad eū nō possum' esse bñfici: s̄ illud Jo. 35. Quid dabis ei: aut qd de manu tua accipiet: q' bñficiētia nō est actus charitatis. ¶ Beneficētia maxime cōsistit in collatione donoz: sed hoc p̄tinet ad liberalitātē. ergo beneficētia non est actus charitatis sed liberalitatis. ¶ Quod qd dat: vel dat sicut debitū: vel dat sicut nō debitū: sed bñficiū qd ipendit tanq̄ debitū p̄tinet ad iustitiā. qd aut impedit tanq̄ non debitū gratis dat. r fm hoc p̄tinet ad misericordiā. ergo oīs bñficiētia vel est act' iustitię: vel ē act' misericordię: non est ergo actus charitatis.

¶ S̄ b̄. Charitas est amicitia q̄dā vt dictū est: sed p̄hs in q. ethi. inter alios amicitie act' ponit hoc vñū qd ē operari bonū ad amicos: qd est amicis bñfacere. ergo bñficiētia est actus charitatis. ¶ Rñ. dōm: q' bñficiētia nihil ipoztat q̄ facere bonū alicui. p̄t' aut hoc bonū p̄siderari dupliciter. Uno mō fm cōem rōnē boni. r hoc p̄tinet ad cōmūne rōnē bñficiētie. r hoc est act' amicitie: r per p̄hs charitatis. nā in actu dilectiōis includit beniuolētia per quaz vult aliqs bonū amico: vt supra habitū est. volūtas aut est effectiua eoz que vult si facultas adsit. r iō ex p̄nti benefacere amico ex actu dilectiōis cōsequit: r p̄pter hoc bñficiētia fm cōem rōnē est amicitie vel charitatis actus. Si aut bonus qd qd facit alteri accipiat sub aliqua spālī rōnē boni: sic beneficētia accipiet spālē rōnē: r p̄tinebit ad aliqz spālē virtutē. ¶ Ad p̄m' ergo dōm: q' sicut Dio. dicit. 4. ca. de diu. no. Amor mouet ordiata ad mutuā b̄titudine. r i feriora cōuertit in supiora vt ab eis pficiant. r supiora mouet ad iferioz p̄uisione. r q̄tū ad hoc bñficiētia est effect' dilectiōis. r iō nostrū nō ē deo bñfacere: sed eū honozare nos ei subycedo. ei' aut ē ex sua dilectiōe nobis bñfacere

¶ Ad 2^m dōm: q' in collatiōe donoz duo sūt attendenda: quoz vñū ē exteri' datū: aliud aut ē iterioz passio quam hz qd ad diuitias in eis delectat. ad liberalitātē aut p̄tinet moderari iteriozē passionē: vt. saligs nō supercedat cōcupiscēdo r amādo diuitias. ex hoc eni efficit hō facile emiffimus diuitiaz. vñ si hō det aliqđ donū magnū: r tñ cuz q̄dam cōcupiscētia retinēdi: datio nō est liberalis: s̄ ex parte exterioris dati: collatio bñficij p̄tinet in gñali ad amicitiam vel charitatē. vñ hoc nō derogat amicitie si aliqs rez quā cōcupiscit retinere dat alteri p̄pter amorē: sed magis ad hoc ostēdit amicitie p̄fectio. ¶ Ad 3^m dōm: q' sic amicitia seu charitas respicit in bñficio collato cōem rōnē boni: ita iustitia respicit ibi rōnē debiti. misericordia vero respicit ibi rōnē releuātis miseriā vel defectum.